
TERÇA-fEiRA, 01 dE julho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Valor do Contrato: R$ 54.828,08
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Serzedelo Corrêa nº 1015, Batista 
Campos

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 006/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES 
BOVINAS E FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA 
SUBORDINADAS AO CPR V - REDENÇÃO/PA”, os seguintes 
Oficiais:
CAP QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA – 
Pregoeira
CAP QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES e 1° TEN 
QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUZA – Membros 
da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 023 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA
(CONVOCAÇÃO)

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, o qual, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classificados no Concurso Público de Admissão para 
o Curso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD 
PM/2007), nos municípios Pólos, apresentaram requerimentos 
desistindo do Curso em questão.
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(SANTARÉM):
MARIANA RIBEIRO BARROS
GRACIENE FERREIRA FLEXA
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(SANTARÉM):
JOAO OLIVEIRA E SILVA FILHO
EDMILSON DA SILVA BENTES JUNIOR
ELLAN MOURA DE SOUSA
JÓ OLIVEIRA ROCHA
LLUCIVALDO OLIVEIRA BARROSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
DUCIRENE ALMEIDA DE SOUSA
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
LEANDRO BARASUD DALTROZO
RONALDO LIMA DA SILVA
ROMERITON MELO DE SOUZA
RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos aprovados e não classificados, 
abaixo nominados, por municípios pólos, para fins de entrega 
dos documentos relacionados no item 14.2 do Edital nº 001 
desde concurso, necessários à incorporação e matricula no 
Concurso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD PM 2007), 
designando os locais, horários e datas de comparecimento, 
conforme o Anexo I, a fim de que sejam cumpridas as 
disposições contidas no item 14 do Edital nº 001 que trata da 
Incorporação e Matricula.
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(SANTARÉM):
WELLEM CANTE CAMPOS
ANTONIA ARAUJO MIRANDA

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(SANTARÉM):
ZAQUEU LOBATO PEREIRA
JOAQUIN SEGUNDO VASCONCELOS PEREIRA
VALDINEI COSTA DE JESUS
JOHN MARK VAZ ARAUJO
PAULO JUNIOR TAVARES DA SILVEIRA
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
DEBORA CRISTINA OLIVEIRA ANDRADE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
ELTON JHON CARNEIRO DA SILVA
MICHEL SOARES VERAS
FERNANDO PEREIRA DA SILVA

ANEXO I
DATAS, HORÁRIOS E LOCA PARA APRESENTAÇÃO DOS 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INCORPORAÇÃO E 
MATRÍCULA POR MUNICÍPIO PÓLO

MUNICÍPIOS 
PÓLOS PERÍODO HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

02 a 
11/07/2008

08h00 às 12h00 
e 14h00 às 

18h00

Quartel do 
22º BPM Av. Araguaia S/Nº, Bairro Vila Cruzeiro

SANTARÉM 02 a 
11/07/2008

08h00 às 12h00 
e 14h00 às 

18h00

Quartel do 
3º BPM Av. Cuiabá S/Nº - Caranazal

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

02 a 
11/07/2008

08h00 às 12h00 
e 14h00 às 

18h00

Quartel do 
22º BPM Av. Araguaia S/Nº, Bairro Vila Cruzeiro

Belém-PA, 30 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

CONFIRMAÇÃO DOS LOCAIS E HORARIOS DE 
REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS / CFSD 2008
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES (CFSD BM – 2008)
EDITAL N.º 09/2008 – CBMPA/CFSD, DE 30 DE 

JUNHO DE 2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de Bombeiros Militar, 
representado por seu Comandante-Geral, torna públicos os 
locais e horários de realização dos exames médicos 
do Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação 
de Soldados Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA/CFSD), conforme 
subitens 3.1 e 4.1 do Edital n.º 08/2008 – CBMPA/CFSD, de 25 
de junho de 2008.
*Os candidatos convocados para os exames médicos e 
odontológicos em Belém deverão comparecer para a realização 
desta etapa em dois períodos distintos, observando o horário 
de convocação.
1 Relação dos candidatos convocados para os exames 
médicos conforme subitem 8.2 edital de abertura, na seguinte 
ordem: município de provas, local, data e horário de realização, 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 ALTAMIRA/PA
LOCAL: Centro de Saúde Ilvanir Denardin – Travessa Paula 
Marques, nº. 192 – Bairro Catedral – Altamira/PA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário 
local de Belém/PA):
100176397, ADAAO DOS SANTOS / 100162833, ADALBERTO 
MIRANDA PACHECO JUNIOR / 100121339, ADMILTON SILVA 
DE SOUSA / 100127442, AGNALDO LUIS CASTRO LOPES / 
100029513, ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA / 100092151, 
ALEXSON FRANCISCO SILVA DE SOUZA / 100149403, ALFREDO 
FERRAZ PEREIRA / 100096954, AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO 
/ 511107758, ARLISON BEZERRA CASTRO.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 9 horas (horário 
local de Belém/PA):
100001783, ARTEMOS JOSE MARIA DOS SANTOS / 100120391, 
CARLOS ANTONIO SOUZA ROCHA / 100002542, CAROLINE 
ANGELICA SCHMIDT / 511106514, CLEBER SILVA DE PAIVA 
/ 511102641, CLEDSON DE SOUZA SILVA / 100151823, 
DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA / 100129666, 
DENIS BOROTO COSME / 511106311, DENISSON RIBERIO DE 
ALMEIDA / 100155616, DIEGO SANTOS DA RESSURREIÇÃO.

DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 10 horas (horário 
local de Belém/PA):
100011241, DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS / 511107898, 
EDIGLEISON MACIEL DA SILVA / 100132276, EDLANDIO 
BEZERRA JANUARIO / 100108987, EDSON MONTEIRO DOS 
SANTOS JUNIOR / 100108511, ELIAS SILVA DE CARVALHO / 
100031496, ENDERSON UCHOA DUARTE / 100005495, FELIPE 
CUNHA FALCÃO / 100102741, FLAVIO NASCIMENTO DE SOUZA 
/ 100002925, FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 11 horas (horário 
local de Belém/PA):
100148229, FRANCISCO DE SOUSA NECO JUNIOR / 100009644, 
FREDERICO VICENTINI / 511106239, FREDSON MARLON 
LIMA MOTA / 100079537, GILMARA GOMES DE MORAES / 
511105844, HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA / 100114634, 
HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR / 511100125, 
JAIRLEN SANTOS DA SILVA / 511106727, JEANDERSON 
SANTOS NASCIMENTO / 100106437, JEFFERSON BONIFACIO 
ABUQUERQUE DE MENEZES.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário 
local de Belém/PA):
511107707, JOSE ADRIANO AZEVEDO DOS SANTOS / 
100109266, JOSE ADRIANO NEVES GOMES / 100133949, 
JOSUÉ RICHARDSON RAMOS DE OLIVEIRA / 100143601, JÚLIO 
CÉZAR DE MORAIS CERQUEIRA / 100006696, LÉO MARTINS 
PRASERES / 100117269, LOURENÇO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 
/ 511102713, LUCIANO TAVARES DA SILVA / 511107642, 
MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAUJO / 511107669, MARCOS 
AFONSO QUEIROZ DE MOURA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 15 horas (horário 
local de Belém/PA):
100025224, MARIANO LUIZ SOUSA DOS SANTOS / 100010171, 
MARIEL HENRIQUE TEIXEIRA SANTOS / 100173061, MÁRIO 
DI FRAN FEITOSA CASTELO SANTANA / 100140163, MARIO 
EMIDIO LINHARES OLIVEIRA / 511106557, MEGIDO SOUZA 
SILVA / 100008303, PASCOALINO GENTILE FILHO / 100026824, 
RAFAEL FERREIRA BEZERRA / 100149942, ROBERTO BARBOSA 
DA SILVA / 511106484, RONILDO DA SILVA LIMA.
DATA: 6 de julho de 2008. HORÁRIO: 16 horas (horário 
local de Belém/PA):
100061506, RUSLAN LACERDA SOARES / 100023302, THIAGO 
GLYSTON DA SILVA CRISPIM / 100053384, UENDERSON 
PEREIRA CRUZ / 100051411, VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA 
/ 100138681, WELLINGTON DA COSTA NASCIMENTO / 
100051365, WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO / 100073075, 
WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO.
1.2 BELÉM/PA
1.2.1. Exames Médicos
LOCAL: CMI – Centro Médico Integrado – Avenida Conselheiro 
Furtado, nº. 2050 - Bairro da Cremação – Belém/PA
DATA: 5 de julho de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário 
local de Belém/PA):
100058017, ABIAS COSTA DE SANTANA / 100102199, 
ABRAHAM LINCOLN LARRAT / 100044938, ADALBERTO JOSE 
RIBEIRO COSTA / 100091472, ADALBERTO VIEIRA MACHADO / 
512103152, ADAMILTON LUNA MENDONÇA / 100184314, ADER 
DA SILVA BAIA / 100096318, ADILSON FRANCISCO FERREIRA 
SOUSA / 100137235, ADIVALDO AZEVEDO QUARESMA JUNIOR 
/ 100014931, ADMIR CORRÊA DE SOUSA JÚNIOR / 512115584, 
ADRIANO ALEIXO RODRIGUES / 100120286, ADRIANO ALVES 
LIMA / 100009555, ADRIANO CESAR OLIVEIRA SARMANHO 
/ 100171051, ADRIANO DE MORAES BARROS / 100126471, 
ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES / 512140015, ADRIANO DE 
SOUZA PINHHEIRO / 100028991, ADRIANO GONÇALVES DE 
SOUZA / 100050628, ADRIANO MONTEIRO PAIVA / 100043541, 
ADRIANO SOUZA DA ROCHA / 100101184, AGENOR GARCIA 
PINTO / 100182303, AIRTON LIMA DO MAR / 100004111, AKIN 
ANTONIO MONTEIRO LEMOS / 100128996, ÁKYLA ARAÚJO DOS 
SANTOS / 100011851, ALAN DE SOUSA NUNES / 512110591, 
ALAN JOHNNY ALMEIDA CORREA / 100128538, ALAN PATRICK 
ARAUJO DA COSTA / 100028381, ALBÉRIO NAZIAZENO GASPAR 
MONTEIRO / 100051071, ALBERTO RAMOS SILVA ALMEIDA / 
100049034, ALBERTO SILVA DOS SANTOS / 100011673, ALCIDES 
BARATA PINHEIRO JÚNIOR / 100044032, ALESSANDRO LOBATO 
TAKAKI / 100146153, ALESSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA 
OLIVEIRA / 100071293, ALESSANDRO ULYSSES DO CARMO 
BARATA / 512136891, ALESSIO DA SILVA CHAVES / 100028584, 
ALEX CIRINO DA ROSA / 100177768, ALEX DA SILVA LOPES / 
100028304, ALEX PANTOJA QUARESMA / 512102792, ALEXANDRE 
DAS NEVES ANSELMO / 100100986, ALEXANDRE DO ROSARIO 
BRITO / 100121924, ALEXANDRE PATRÍCIO NASCIMENTO 
DE MORAES / 100132373, ALGILANO CRISTINO ALMEIDA 
DO AMARAL / 100149721, ALISSON DIEGO DA SILVA DIAS / 
100181871, ALLAN FLORENCIO DA SILVA / 512120456, ALMIR 
ROGERIO GOMES DE BARROS / 100058769, ALUIZIO POMPEU DA 
COSTA / 100075094, ALVARO JOSE ALVES JARDIM JUNIOR.
DATA: 5 de julho de 2008. HORÁRIO: 9 horas (horário 
local de Belém/PA):
100106194, ALVARO JOSÉ PEREIRA DO CARMO / 100036391, 
ALYSSON BORGES DE SOUZA / 100078816, AMANDA BRABO 
DE OLIVEIRA / 100060852, AMAURI PEREIRA FONSECA 
/ 100030163, ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA / 
100024767, ANA CAROLINA SILVA PEREIRA / 100183491, 
ANA CLEONICE DA SILVA SANTOS / 100072818, ANA KECIA 
ELOI DE LIMA / 512130435, ANA NASCIMENTO FERRO / 


